102 v^o. a. mantiau mis à son col, si quiert partot laienz por savoir se nus li eüst lanciée. Mès il n'i a nului trové. Lors revint a son lit, si s'est couchiez et dist que honiz soit comme coart qui li lanca quant il ne féri de maintenant. Tantost s'est en son lit couchiez sanz dire plus, et misires Gaugueins li demande comment il li est? — « Bien, sire, fet-il, mès dormez-vos. » En tel manière se jut sanz effréer jusqu'au jor, et lors s'estoit endormiz. Et il comença à esclarcir: et li nains qui amené l'avoit leienz vient à l'uis de la chambre, si comença à crier: « Diva, chevaliers qui venis en la charrete, or sui prez que ge te rende ton covent. »

Lanceloz entendi la voiz en son [lit] dormant, et sailli sus en braies et en chemise, et met à son col le mantel et se lance hors de l'uis. Et li nains le maine à une fenestre devant les prez, et dit: « Esgardez là. » Et il esgarde, et voit la raïne et Méléagan delez lui, et Keu le seneschal que l'en porte en une letière. Et il esgarde moult doucement tant comme il la puet voir, si se trait plus avant parmi la fenestre, et tant se trait hors petit et petit que toz est hors jusqu'au cuisses; et tant pensa à ce qu'il esgarde que toz s'en oblie, si que par un poi qu'il ne chiet. Et lors vint misires Gaugueins qui levez fu, et les deus damoiseles avec lui; et quant il trueve Lancelot en tel péril si l'aert au braz et le sache arrière et dit: « Ha biau sire, por Deu aiez merci de vos! » Et Lanceloz se resgarde, si a grant honte de ce qu'il l'a einsinc trové. Et les deus damoiseles dient: « Ainz a moult grant droit si se tuoit, car il ne doit riens tant haïr comme sa vie, ne il n'aura jamès honor. » — « Certes, fet misires Gaugueins, donc n'en aura-il point en tot le monde de l'ennor, s'il n'en a assez. » Lors prent Lancelot entre ses braz et dit: « Ha beau doz amis! Sire, por quoi vos iestes-vos tant vers moi célez? » — « Por ce, fet-il, que ge^z doi avoir honte de toz prodomes voir; car j'ai esté en point et en leu de totes honors conquerre, et par malvestié i ai failli. » — « Se vos i avez failli, fet misires Gaugueins, ce n'est pas par vos copes, car ce set l'en bien que ce que vos lesseroiz à achever, il n'est pas encor nez qui l'achevast. » Quant les damoiseles l'oent à monseignor Gauguein si enorer, si se merveillent trop qui il puet estre; eles demandent à monseignor Gauguein: « Qui est cist chevaliers? » — « Vos nel' sauroiz pas, fet-il, par moi son non; mès tant vos dirai-ge que c'est li miaudres de toz les boens. »

Eles se traient avant, et l'une dit à Lancelot: « Sire, car nos dites qui vos estes! » — « Damoisele, fet-il, uns chevaliers charretiers sui. » — « Certes, fet-ele, c'est granz damages. » Atant ont lor armes demandées, si se sont armé. Et l'ainz née damoisele dit à Lancelot: « Biau sire, coment nos vos aions ramposnez, nos ne vos devons pas faillir au par estroit; et il a ceienz de moult beaus chevax et de moult boens: si en auroiz un tel come vos le voudrez prendre, et un glaive tel come vos le voudrez meillor. » — « Damoisele, fet misires Gaugueins, granz merciz; mès cheval ne prendra-il jà de nului tant comme g'en aurai nul. Et g'en ai deus bons et biaux, et il montera sor l'un. Mès le glaive

prendrai-ge de vos, et il aura le mien.» Li cheval sont amené, si monte Lanceloz sor l'un et misires Gaugueins sor l'autre; et la damoisele qui estoit de laienz dame les commande à Deu. Si s'en vont amedui ensemble. Mès moult ennuie à la damoisele de ce qu'ele ne set qui li chevalier est que misires Gaugueins a tant loé, et moult le voldroit conoistre; et totes voies enuidoit-ele que ce fust Lanceloz miâuz que nus autres, se ne fust ce que chascuns disoit qu'il estoit morz. Et totes voies le saura-ele se l'en puet por essayer home nului conoistre. Ele apele sa damoisele, qui moult estoit sage et cortaise. Si li dist 102 vo. b. qu'ele voist tot droit au karrefore des ponz; et ele li ensaigne coment ele porra savoir se ce est Lanceloz ou non: si li enseigne comment ele en exploitera. Et cele est moult tost montée, qui moult estoit bele et riche et haute fame; si va par la plus droite voie, comme cele qui bien le set, tant qu'ele vint à la droite voie au karrefore. Et quant ele se resgarde si voit venir les deus compaignons, et ele fet semblant qu'ele voille aler en autre sen; et ele fu moult bien envelopée, si ne la conurent pas. Il la saluent, et ele els; et il li demandent s'ele set de la raïne nules noveles, et ele dit que li filz au roi de Gorre l'en a menée en la terre de Bretaigne, de laquel terre nus qui i soit ne puet issir. — « Damoisele, fet misires Gaugueins, coment saurons-nos par où nos porrions en la terre aler? » — « Ce vos enseignerai-ge bien, fet-ele, tel loier n'en porriez vos doner. » — « En non Deu, fet Lanceloz qui plus en tenoit au cuer, nos vos en dorrons outrément ce que vos nos en demanderoiz. » — « Fianciez-le moi, fet-ele, andui, que chascuns me donra le premier don que je li demanderai. »

Et il li fiancèrent andui, et ele dit: « Véez-ci les deus voies d'ont l'une va au *pont de l'espée* et l'autre va au *pont perdu* que l'en claine *le pont sor l'eive*. » Après lor devise les costumes d'andens les ponz, et si lor dit au partir: « Seigneur chevalier, sovieigne-vos en quelque leu que ge vieigne à vos que chascuns de vos me doit un tel don comme il me porra doner. » Et il dient que ce n'oblieront-il mie. Atant s'enpart la damoisele grant ambléure, et va une viez voie herbue entre les deus chemins; car la quele que Lanceloz tieigne, ele li sera au devant ainz qu'il soit gaires loig alez. Et li dui chevalier remestrent au karrefore, et Lanceloz dit à monseignor Gauguein qu'il preigne la quele que lui plera de ces deus voies; et misires Gaugueins dit que moult sont andens ennuieses; mès totes voies prent-il la voie au pont perdu. Et Lanceloz s'en ira au pont de l'espée, ce dit. « Et vos, fet-il à monseignor Gauguein, enquerrez et demandez de moi noveles partot là où vos iroiz, et si tost comme vos avez conquise l'entrée dou pont si alez à madame droit, car ainsinc le feroie-ge. Et mesires Gaugueins li craante. Atant s'entrecommandent à Deu, si se part li uns de l'autre. Et Lanceloz s'en va grant aléure, tant qu'il avespri durement. Et lors l'ateint la damoisele qui les noveles li enseigna. Il la salue et ele lui: puis li dist qu'il se vieigne o lui hébergier ennuit, et ele le hébergera moult richement. — « O vos,

fet-il, irai-ge hébergier en toz leux où ge vos sauroie; mès il est trop tost à hébergier.» — «Li leux n'est pas, fet-ele, trop prez de ci, et se vos le passez, fet-ele, vos ne troveroiz mès lui ne borde ne meison.» Et il dit que donc se hébergera il avec li. Lors apele la damoisele un soen vallet, si li dist qu'il voist avant, et li conseille qu'il fera; et cil s'en va à esperon. Et entre Lancelot et la damoisele chevauchent l'ambléure petite, tant qu'il voient la meson où il girront. La damoisele li dist: «Sire ge ne sui pas asséur en cest païs, car l'en m'i het, et vos estes ennuit mès mis hostes: si vos requier que vos m'ediez se j'ai mestier de vos.» — «Vos n'aurez jà, fet-il, mal en leu où ge vos puisse aidier.» — «Granz merciz,» fet-ele. Et lors sont venu à la meison: si entrent en un moult beau baille
103 ro. a. donc ele estoit close. Et la damoisele saut jus don palefroi ainz que Lanceloz i poist estre, et il descent. Et ele li dit; «Lessiez vostre cheval et me sivez là où ge vois. Et il si fet. Et ele entre en une moult grant sale viez; si va outre, et puis entre en une chambre moult bele et moult blanche. Et il fu nuiz; mès tortiz et cierges i avoit assez alumez partot laiencz, mès n'i apert. Et il passent cele chambre et viennent en une moult très-bele sale, et troevent que la table est mise. La damoisele li deslace son heaume et li oste son escu, et il tot par lui oste de ses armes le remanant. Et quant il est tot desarmez la damoisele li met au col un grant mantel traïnant, vair d'escarlate, à un gros scabelin chenu. Il ont lavé, si sont assis, et truevent mis le mès premier: si menguent. Et quant il ont un poi mengié si viennent dui sergant, vestuz lor cors de haubergons, les espées çaintes, lor chapiaux de fer en lor testes. Si issent d'une chambre: et tient li uns en sa main destre uu tailloer d'arjent, couvert d'une grant escuele; et li autres tient une petite escuele et va avant. Et si tost comme il sont hors de la chambre si traient lor espées nues et viennent à la table droit.

Et Lanceloz saisist une grant juste d'argent, plaine de vin, car il ne set que il feront; et la damoisele esgarde quanqu'il fet. Li dui sergant metent les mès que il aportent desor la table, sanz dire mot, et s'en revont. Et Lanceloz n'encereche riens de tot ce, ainz mengue si comme il puet comme home dolenz. En tel manière furent servi tant comme li mengiers dura. Après mengier se liève la damoisele et Lanceloz, et s'envont apoier à unes loges au serain delez un moult bel jardin. Quant la damoisele i ot un poi esté ele s'en part et s'en va, sanz dire mot, totes les loges: si entre en la sale et va outre en une chambre et demore une grant pièce. Et quant Lanceloz se regarde si ot une moult grant noise, et il cort là. Si ot que la damoisele crie moult durement, et il s'en cort là tot droit. Si entent qu'ele apele: «Beaus hostes, secorez-moi si comme vos m'avez en covent!» Il est venuz à l'uis d'une chambre, si voit une moult grant clarté, et voit que un moult grant hom tient la damoisele enverse en un lit de fust: si li est entre les deus jambes, et ele a descobertes et les jambes et les cuisses qui moult sont blanches. Il avoit enmi leu de la chambre deus homes qui tiennent deus haches, qui le lit gardent. Et quant il se velt lancier dedenz, si

aperçoit deus serganz qui gardent l'entrée de Puis à deus espées totes nues. Il se pense qu'il porra fère; car s'il se met euz il ne porra eschaper sanz mort, se eil valent un de nuer, qui tiennent ces haïches et les espées. Et s'il ne serort s'ostesse donc sera-il honiz en totes corz; et dire li covendra quant il vendra à cort. Il cort tantost s'espée querre, et quant il l'a si saut arrières, et pense que cele sera honie ainz qu'il revieigne.

Lors se saigne et dit après: « Dame, à vos me commant, car se ge nuir ei ert por vos. » Atant se fierit dedenz la chambre, et li dui qui Puis gardoient le quident férir, mès il failient. Si fierent en terre lor espées amedeus, si que en pièces sont volées. Et il se hurte si durement à un de ceus qui les haïches tenoient, que tot estendu le porte à terre. Et li autres le quide férir parmi la teste, mès il giete le braz eneontre, qu'il ot envelopé dou mantel; et la haïche fierit euz si durement que toz les peus en tremblent fors un tot seul. Et il se lance à celui qui s'ostesse tient, et le prent par les cheveux, si sache à terre. Et li autres qui chaez estoit saut sus et quide Lancelot férir parmi la teste, là où il tenoit celui; mès il saut arrières, et eil ne pot son cop retenir, si fierit celui que Lanceloz ot leissié parmi la teste, si que tot l'a fendu jusque ès espaulles. Et Lanceloz giete les poinz, si prent la hache devers le fer et la tolt à celui qui la tenoit: si cort sus à toz les autres, et dit que tuit sont morz s'il estoient ancor autant. Et cele comence à rire: si le prent par le poig et dit: « Estez, beaux ostes, vos n'avez garde desormès, car bien avez mostré que vos valez. » 103 r. b.

Lors s'en vont ensemble parlant tant qu'il viennent en la grant sale. Il passent outre et il viennent en une trop bele chambre petite. Si voit Lanceloz un moult beau lit appareillié de totes choses qui à beauté de lit coviennent. La damoisele prent Lancelot, si l'asiet devant le lit delez li, si a dit: « Beaus hostes, vos me devez un guerredon tel comme gel' vos demanderai, por ce que ge vos enseignai hui la voie; et ge le vos demant orendroit. » Et il dit que moult volentiers li donra, s'avoir le puet. — « Je le vos demant, fet-ele, sus vostre fiance, que vos gisoiz avec moi ennuît-mès dedenz cest lit. » Quant il l'entent si est si angoisseux, et li dit: « Damoisele, demandez-moi un autre don tel comme vos plera, et vos l'auroiz volentiers. » — « Bien le sachiez, fet-ele, ge ne vos demanderai nulle autre chose; mès ceste vos demant-ge par la foi que vos n'avez ple-vie. » En totes manières essaia s'il la porroit mettre hors de sa demande, mès ne puet estre. Et quant il voit que fère l'estuet, si dist qu'il i gerra por sa fiance aquiter. Maintenant s'en va cele couchier, et tantost va li chevaliers là où il devoit gesir. Et quant il se velt deschaucier si viennent laienz vallez assez, si se metent devant li à genouz et le deschaucent. Et les chandoiles sont estaintes: si se couchent et un et antre. Et la damoisele va Lancelot querre à son lit, et li dit que covent li tieigne, et que avec li vieigne gesir; et il i va moult dolenz. Cele se couche avant, et il après; mès c'est en chemise

et en braies. Ne il ne li ose son dos torner por vilennie, ne son vis ne li ose abandoner, ainz se gist toz envers sanz movoir, et sanz dire li mot. Et la damoisele escoute et oreille quanqu'il fera: et quant ele voit et sent qu'il n'en fera plus, si li dist: « Que est-ce, sire chevaliers, n'en ferez-vous plus? » — « Que volez-vous que ge face? fet-il. Se ge cuidois que ge vos ennuiasse autretant com vos anniez à moi ge m'en iroie de ci. » — « Coment, fet-ele, ennuié-vous ge? » — « Oïl, fet-il, bien le sachiez, plus que ne vos porroie dire. » — « Por quoi? fet-ele. Sui-ge si laide et si hideuse? » — « Vos iestes à moi laide orendroit et ennuiense, combien que vos m'aiez pléu. » — « Certes, fet-ele, vos n'avez pas gramment de tort; et se vos me pardonez tant comme ge vos ai ennuié, ge vos leroie atant ester. » Et il dit que si fera se encor li avoit plus mefet. — « Et ge m'en vois, fet-ele; or vos gesiez et reposez trestot à eise, et ge m'en irai gesir en vostre lit. » Et il dit que non fera; « ains gerrez-vous ci, fet-il, et ge irai en mon lit gesir, qui tant est beaux; por ce, fet-il, que ge ne seroie jamès en terre où ge fusse conéuz, se toz li mondes savoit que ge i éusse géu ennuit, qu'il ne me fust reprové à toz jors mès. » — « Séurement, fet-ele, i porriez gesir, car se vos avez amie ele n'en sauroit riens. » — « Mes cuers, fet-il, le sauroit, qui en son leu seroit partot. » — « Si m'aïst Dex, fet-ele, assez en avez dit, et à qui que vostre cuer soit, il est loiaux, et bien i parut el val au faus amans. Or vos levez donques, et si vos alez gesir, que boen repos vos otrait Dex, et vos doit joie de ce que vos plus désirrez! » Il s'en part, et ele remaint, si pense bien en son cuër qui il est; et ele dit à soi-méesmes que ce n'est se Lanceloz non. Mès ele en voldra plus savor s'il puet estre, et pense en son cuer coment. Einsine atent jusqu'au matin, et lors est levée ainz l'aube, et vient devant Lancelot, si trove qu'il se levoit jà; et ele dit que Dex li doit hui benaet jor! — « Et vos aiez, fet-il, bon aventure! » — « Sire, fet-ele, vos m'avez si bien renduz mes covenanz que ge m'en lo, ne jamès ne fera riens qui vos annuit. Et il est voirs provez qu'en nule terre ne crient riens pucele qui seule va; mès se chevaliers l'a en conduit et autres la conquiert vers lui, il en puet fère son talent comme de la soc. Et ge le di porce qu'en cest país a un chevaliers, qui moult m'a longuement d'amors requise; mès sa prière i a perdue; et se vos m'osiez conduire par devant lui, ge iroie en vostre conduit hui tote jor. » — « Encontre un chevalier vos conduirai-ge bien, ou encontre deus, que vos n'i aurez mal sanz moi. » Et ele dit que ce est assez. Li cheval sont amené, et il montent, si s'en issent de la meison moult matinnet.

Mès en cele terre estoit tex la costume, que si tost comme uns chevaliers i entroit si movoient mesage de la première ville où il venoit, et coroient par le país, et disoient partot c'uns tex chevaliers venoit délivrer les emprisonnez; et maintenant en savoit-en les noveles par toz les maus pas, ainz qu'il i fust venuz. En tel manière fu séue la venue de Lancelot, et distrent partot li message quel escu il portoit, et qu'il avoit sis en la

charrete, dont il ot puis maint grant blasme et maintes reproches. — Or s'en vont entre lui et la damoisele, si chevauchent jusqu'en droit tierce; et lors viennent à une chanciée longue et estroite, qui siet enmi un marès parfont et mol. Au chief de la chanciée estoit uns chevaliers armez sor un grant cheval, apoiez desor son glaive.

Et quant il voit venir Lancelot se^l conoist tot maintenant: et quant il vint près de la chanciée si li dist li chevaliers que il vet querrant? — «Outre cele chanciée voldroie estre,» fet Lanceloz. — «Fi, fet li chevaliers, outre passerez-vous! Ele ne fu pas fete si bele ne si riche comme ele est por ce que honiz ne vaincuz passast pardesus: et tu es honiz comme traînez en charrete; si as perdues totes honors et totes lois, ne ne dois en len venir où prodom soit.» — «Si honiz et si vaincuz comme ge sui, irai-ge outre, que jà por vos ne remaindrai.» — «Outre, fet li chevaliers, iras tu, se tu veus; mès tu me donras de paage la chose de ce que tu as que ge mielz amerai à prendre.» — «Paaige, fet Lanceloz, ne paia onques chevaliers, ne ge ne commencerai jà.» — «Il n'a si hant home en Bretagne, fet li chevaliers, qui n'i rendist le paaige si la passoit; neis le rois Artus et sa fame méesmes le m'a gelui païé et bel et riche.» — «Et quex fu?» fet Lanceloz. — «Certez, le plus beau pigne d'or enluminez que ge onques mès véisse; et sont les denz plaines de ses cheveux, les grosses denz et les menues.» — «Se vos me mostriez le pigne, fet Lanceloz, je rendroie le mien paaige.» — «Fi, fet cil, vos le verrez! et à vos, se Dex plest, ne le mosterrai-ge jà, ne à home qui honiz soit. Et si est-il là sor le perron qui est el milieu de ceste chanciée.» — «Done le verrai-ge,» fet Lanceloz. Atant si monte sor la chanciée, et cil li cort au devant, si fiert le cheval à cop de sa lance parmi la teste, si que par un poi qu'il ne le fait voler à terre. Et Lanceloz s'est corociez, si li dist: «Sire chevalier, mon cheval avez férüz: mal avez fet, et vos le comperrez, bien le sachiez.» Il se trest un poi arrières, puis vient à lui, si s'entre-donent granz cops sor les escuz. Li chevalier brise son glaive, et vole en pièces; et Lanceloz fiert lui si durement que lui et le cheval porte en un mont. Il s'en passe outre, si descent, puis mist la main à l'espée et giete l'escu sor la teste: si vient sor li, si le conroie tel en poi d'ore que merci li estuet crier et prison craanter à Lancelot, à tenir là où il voldra.

Atant sont au perron venuz, et Lanceloz voit le pigne qui est desus, si n'a tant de pooir qu'il le preigne; ainz est de voir tant esbahiz que mot ne dit. Et li oiel li esbloïssent, et il s'oblie toz qu'il ne set où il est, et par poi qu'il ne s'est paumez et fust à terre chaux, se la damoisele ne le tenist. Et quant il revint de pasmoisons et il vit la damoisele qui le sostenoit, si li demanda qu'ele voloit? — «Ge vos voloie baillier cest pigne, car vos le voliez prendre, ce m'est avis.» Et il dist granz mereiz, et il prent le pigne, si en trait les chevox hors. Puis dit à la damoisele: «Cest pigne me gardez en bone foi.» Et ele dit que volentiers. Et il prent les chevox, si les fiche près de sa char, et bien vousist

103 v^o. b.

que la damoisele fust loig. Par la grant joie qu'il en a dist-il au chevalier qu'il s'en voist quites, car moult hautement s'est réens. Lors s'entornent entre lui et la damoisele, et chevauchent tant qu'il est près de none; et lors entrent en un sentier estroit qui est entre deus plesséiz. Tant ont alé cel sentier qu'il voient parmi les arbres dou plesséiz une grant préce, où il oent moult grant noise de boordeiz et de karoles et d'autres choses. Et lors vint uns chevaliers toz armez sor son cheval. La damoisele le quenut, si le dit à Lancelot: «Sire, vééz-ci le chevalier qui tant m'a requise d'amors! Si sai bien qu'il me voldra jà prendre por ce que je sui en conduit: si m'est mestiers que vos me soiez vers li garanz.» — «Alez, fet-il, alez, n'aiez garde.» Et cele s'enva avant: et quant li chevaliers la quenoist, si a tel joie comme il puet, car il fiert une paume en l'autre et rit et chante, et est tant envoisiez que plus ne puet.

Puis dist: «Bien puisse venir la riens vivant que mis cuers plus aime et désirre, et bençoit soit Dex, qui totes mes proières m'a achevées, quant je la puis orendroit prendre si quitement et mener à ma sauveté!» — «Biau sire, fet-ele, il ira ore tot autrement, car eist chevalier me conduit.» — «Certes, fet-il, ce doit vos moult peser quant en conduit à un home honi estes entrée, car c'est cil qui fu charretez; et ge vos enmerrai voiant ses iauz, que jà chalinge n'i metra.» — «Oez sire, fet-ele, que dites-vos?» — «Damoisele, fet Lanceloz, il dira sa volenté, mès encor ne vos a-il menée guaires loig.» Et il giete les mains aus resnes dou palefroi à la damoisele, si dist: «Or vos enmerrai-ge, et qui vos rescorra gel' verrai bien; mès cest chevaliers n'est pas si fox qu'il entrepreigne vers moi bataille por vos.» — «Sire chevalier, fet Lanceloz, lessiez ester, car assez iert qui encontre vos la deffendra.» — «Donc vos combatez, fet-il, à moi.» Et il dit qu'il est tot prez. — «Or n'i a donc, fet li autres, que d'aler en tel leu où nos puissons combatre à largesce, c'ongues tant riens ne désirrai comme combatre por la riens que ge plus aim et devant li.» Lors s'entorne cele part dont il venoit, tant qu'il issent dou sentier et entrent en la préce qu'il avoient véue parmi les arbres. Si voient moult grant plenté de gent, donc li uns joent aus eschés et li autre à jeux de maintes manières, et li autre ne joent pas, ainz sont tuit coi. Cil qui joent sont de cels de la terre, et cil qui ne joent pas estoient des enprisonnez. Et li chevalier qui la damoisele chalonge commence à erier: «Ne joez plus, vééz-ci le charreté!»

Et tantost remest toz li geuz de totes parz; et li chevaliers prent la damoisele par le frain, si l'enmaine au paveillon qui enmi la préce estoit tenduz. Et uns granz chevaliers va encontre sor un palefroi, une chape vestue de brun fresche; et fu d'aage, si senbla moult bien prodrom, et il estoit pères au chevalier: si estoit moult riche home. «Qu'est-ce? fet-il à son fil, où maines-tu la damoisele?» — «Sire, fet-il, je l'enmaig comme cele que j'ai conquisse.» — «Comment, fet-il, la t'a donc quitée li chevaliers?» — «Autant m'est,

fet-il, s'il la me eute comme si la me contredit, car autresine l'ennem-ge comme la moie.» Et Lanceloz li dist: «Laissez-la, sire chevalier, car tant avez-vous de pas perduz comme vos l'avez menée avant, et moult bien iert garantie encontre vos se vos aviez la proesce à dens autretex comme vos estes.» — «Or poez oïr, fet li vavasors, qu'il ne la vos eute pas.» Et cil dit que lui ne chaut; «et totes voies l'emmerrai.» Et Lanceloz li lesse corre, et dit, s'il ne la lesse ester il li fera comparer. — «Laisse-la,» fet li prodom. Et cil la lesse, mès il dit qu'il se combatra au chevalier tant qu'il en morra, ou il la conquerra vers lui. Et li prodom dit qu'il s'en gardera moult bien del' combatre encontre son gré; et cil dit que non fera. Si va corre sus à Lancelot, et li pères le traist arrières deus foiz ou trois; mès cil n'en velt riens lessier por sa deffense. Et li pères apele une partie de ses homes et de ses amis, si fet eleques prendre son fil et bien lier, et dit qu'il li covendra maugré soen exploitier à sa volenté.

— «Et sez-tu quex ma volenté sera? Tu lairas la damoisele au chevalier, et por ce que tu ne soies à malaise de la bataille que ge te toil, si irons après le chevalier lui et demain, et de tel proesce puet-il estre que atant te soferas de la bataille; et tel chose porrons en lui voir qu'à la bataille revendras.» Ainsinc le fet otroier à son fil maugré soen. Et lors s'entorne Lanceloz et enmaine la damoisele: si s'en vont là où ele le conduit; et li vavasors et ses filz vont après lui. Tant ont alé qu'il vindrent en une maison de religion moult ancienne; et la damoisele dist à Lancelot: «Sire, il est mès lui bien tens de hébergier; et véez-ci une meson où en nos hébergera moult bien, et porce que chevaliers estes et por m'amor.» Et il dist qu'il hébergera puis qu'ele velt. Il viennent à la porte, si truevent en une loge trois frères: il saillent encontre le chevalier et dient que bien soit-il venuz. Si li prient de hébergier, moult doucement. Et quant il conoissent la damoisele si en font joie trop grant, car ele estoit trop haute fame et niesce à un des renduz qui chevaliers avoit esté. Il descendent, et en les enmaine en trop beles chambres por aésier: si desarment le chevalier, et li cheval sont moult aaisé. Et tantost vient li vavasors et ses filz qui à moult grant honor fu recéuz, car le leu avoient établi si ancesor de totes les choses que en puet laienz avoir. Fu la nuit laienz Lanceloz. Au matin se leva ainz jor, et li chanta-en messe dou saint esperit. Puis li dit un des renduz: «Sire, il nos est avis que vos venez en cest país por délivrer ceus qui sont en subjection.» Et il dit que se Dex i voloit metre conseil, moult volentiers s'en penneroît.

— «Sire, fet li prodom, jel' di por ce qu'il a çaienz un essai, que cil qui l'ennor en aura acomplira ceste aventure.» — «A celui, fet-il, m'essaieroie-ge moult volentiers.» — «Nos le vos mosterron,» fet li prodom. Il fu toz armez fors dou chief et des mains, et li prodom l'enmaine en un cymetière, où il gesoient maint cors de chevaliers, qui avoient estez preuz au siècle et à Damedeu. Il esgarde par le cymetière, et voit tombes de marbre

moult beles et moult riches: et bien en i a .xxx et iiij. Mès une en i a de greignor beauté que totes les autres. Le prodoum le maine à cele tombe, et une lame gisoit desus, qui bien avoit trois piés de lé par aval, et trois par amont, et avoit d'espez un large pié: et estoit saclée à plom et à cyment à la tombe qui desoz estoit à grant richesce. — «Véeci l'essai, fet li prodoum; et qui ceste lame porra lever si achèvera l'aventure que vos querrez.» Et il met tantost les mains au plus gros chief, si sache si durement qu'il desront les jointures et don plonc et don cyment, et liève la lame enhaut, desque desor sa teste. Il esgarde enz et voit le cors d'un chevalier qui gesoit enz, armez de totes armes, et avoit sor lui un escu d'or à une vermeille croiz; et s'espée estoit delez lui tote nue, ausi blanche et ausi clère comme s'ele éust esté le jor forbie; et ses haubers et ses chaucés estoient autresi blanches comme nois négiée. Et il avoit une coronne d'or desus son hiaume. A cel tens estoit costume que nus chevaliers n'estoit en terre mis, qui de totes ses armes ne fust armez. Et Lancloz esgarde les lettres en la tombe, qui disoient: «Ci gist Galahaz li haut rois de Gales, le fil Joseph d'Armatie.» Cest Galahaz avoit conquis Gales au tans que li tinaux fu portez en Bretagne, et por lui ot-ele non Gales; et devant estoit apelée Oselice. ¹⁾ Longuement tint Lancloz la lame sor son chief enhaut; et quant il la volt metre jus, si se tret en tel manière com il l'avoit remuée qu'onques puis ne se ravala. De ceste chose furent esbahi et un et autre trop durement; et li prodoum dist à Lancelot:

104. v°. a.

«Sire chevaliers, vos avez acompli ceste aventure, ne je ne querrai jamès chose que l'en die qu'est à venir, se par vos ue sont délivré li essilié.» Atant l'enmainent au mostier por rendre graces. Et il esgarde par une fenestre, si voit une grant flamme en une cave desoz terre. Il demande quex feu ce est? — «Sire, fet-li frères qui l'avoit amené à l'essai, ce est une aventure trop merveilleuse.» — «Quele?» fet-il. — «Sire, en nos tesmoigne, fet cil, que cil qui une lame lèvera qui leienz est acomplira le siège de la table roonde perillex, et metra fin ès aventures, et achèvera la haute queste donc le Graal est.» — «Cele tombe, fet-il, voel-ge voir.» — «Sire, fet-li frères, vooir la porrez-vos bien, mès ne vos i essaiez ja, car l'aventure n'est pas vostre, ne uns seus hom ne porroit pas ces deus aventures à chief mener.» — «Totes voies, fet-il, l'essaierai-ge, qu'en avendra. Mostrez-moi, fet-il, par onc l'en i va.» Et il le maine à un degré, et il avale tot ce degré jusqu'en la cave, et voit au chief, très-desus la chapele, une grant tombe qui art si angoisseusement de totes parz, que la flame en vole contremont ausi haut comme une lance. Si esgarde la tombe moult longuement, si s'en tient por fol de ce qu'il i estoit venuz, car il ne voit pas comment nus i poist metre la main, qui ars ne fust.